Tôi gạt vội đi mà lòng xúc cảm ghê gớm theo lời nài van như trẻ thơ ấy:

"Con đã nguyện sẽ ở cạnh Mẹ suốt đời mà!"

\*

\* \*

\*/ Trước nay tôi vẫn có thói quen bóí Xuân bằng một đoạn phim hoặc một tác phẩm văn chương đọc trong đêm Ba Mươi Tết.

Ngày 30 Tết cuối năm Mậu Tý 2008, ba bà cháu đang ngồi xem một phim Bao Công, chờ cái đoạn sẽ diễn ra ĐÚNG NGAY lúc giao thừa, xem đời mình sẽ ra sao, dựa theo hình ảnh ấy? Nào dè khi tiếng pháo hàng xóm vừa nổ vang thì cũng là lúc trên màn ảnh xảy ra cái cảnh khóc lóc biệt ly giữa hai nhân vật trong truyện. Tôi thốt lặng người lo sợ. Tự hỏi: "Điềm gì đây cho năm Kỷ Sửu 2009 sẽ đến ngày mai?"

Y như rằng, khác hẳn năm Mậu Tý 2008 hứng khởi bao nhiêu, ngay từ đầu năm Kỷ Sửu 2009 đã thấy báy nhiều u ám. Kết quả là vào tháng 9/2009 dương lịch, cơn suy thoái kinh tế xảy ra trên toàn thế giới; tại nước Mỹ, nạn bong bóng địa ốc vỡ khiến vô số căn nhà bị ngân hàng tịch thu.

Hoàn cảnh tôi cũng “gần như rơi vào” cái nạn ấy. (Giờ đây nhớ lại, vẫn cứ rùng mình run rẩy!)